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Punkt 83: Godkendelse af dagsorden

00.22.04-A00-6-17

Beslutning
Godkendt.



Punkt 84: Evaluering af forvaltningens betjening af børne- og
familieudvalget i perioden 2018-2021 samt inputs til opstart af nyt udvalg

00.22.04-A00-6-17

Resume
Børne- og familieudvalget evaluerer forvaltningens betjening af udvalget i udvalgsperioden 2018-2021,
herunder input til opstart af det nye udvalg fra januar 2022.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til børne- og familieudvalget

1. at sagen drøftes.

Beslutning
Drøftet.

Sagsfremstilling
For at sikre den bedst mulige introduktion af det nye fagudvalg, anbefaler forvaltningen, at børne- og
familieudvalget drøfter og kommer med anbefalinger til, hvad der kan være hjælpsomt for det nye fagudvalg
ved begyndelsen af udvalgsperioden.

Det anbefales, at forvaltningens betjening af børne- og familieudvalget i udvalgsperioden fra 2018-2021
evalueres. Herunder overvejelser om forslag til forbedringer, og hvilke områder og indsatser, der kan
fremhæves fra perioden. Endvidere bedes børne- og familieudvalget komme med input til det nye udvalgs
introduktionsprogram. Dette kan blandt andet indeholde overvejelser omkring, om der skal prioriteres tid til
besøg på udvalgte institutioner i begyndelsen af udvalgsperioden, hvilke temaer og områder fagudvalget skal
introduceres til først, samt forslag til tidspunkt for udvalgets studietur i udvalgsperioden.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.



Punkt 85: Opfølgende spørgsmål - historik på antal anbringelser

00.01.00-G01-55-21

Resume
Børne- og familieudvalget har, i forbindelse med den løbende kvartalsvise afrapportering på familieområdet,
efterspurgt en redegørelse over udviklingen i antal anbringelser.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til børne- familieudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

På baggrund af et ønske fra børne- og familieudvalget følger hermed en redegørelse af historikken på antal
anbringelser i Randers Kommune over de seneste 6 år.

Redegørelsen tager udgangspunkt i 6-by-nøgletalsrapporten (se bilag, s. 46 og frem). Hvert andet år udgiver 6-
byerne (Aarhus, Odense, Aalborg, Esbjerg, Randers og København) en nøgletalsrapport, der for det
specialiserede socialområde bygger på manuelle indberetninger fra de seks kommuners egne økonomi- og
aktivitetssystemer. I forhold til anbringelserne bygger tallene på manuelle beregninger, da det ikke er muligt at
trække de ønskede oplysninger på anden vis i kommunernes fagsystemer. Da fagsystemet DUBU
udelukkende kan give et øjebliksbillede, beregnes antallet af helårspladser i 6-by-nøgletalsrapporterne ud fra
de bogførte udgifter.

Nedenfor ses antal anbringelser opgjort i helårspladser fra rapporterne i 2014, 2016, 2018 og 2020. Det
fremgår, at der over de seneste 6 år er sket en udvikling i antallet af anbringelser fra 222 børn og unge i
plejefamilier, opholdssteder eller institutioner i 2014 til 205 helårspladser i 2020. En forklaring på udviklingen
skyldes blandt andet et styrket fokus på at få hjemgivet børn i de situationer, hvor det er muligt. Behovet for
anbringelser vil dog typisk variere over tid, hvilket også afspejles i nedenstående tal.

Antallet af anbringelser i plejefamilier er faldet fra 156 helårspladser i 2014 til 144 helårspladser i 2020, mens
der i samme periode er anbragt 5 flere børn i netværkspleje. Ser man på fordelingen af anbringelser ligger
niveauet af anbringelser i plejefamilier stabilt på ca. 70 %, som andel af det samlede antal anbringelser den
pågældende periode.

Antallet af anbragte på døgninstitutioner og øvrige (dækker primært over anbringelse i eget værelse) har
udviklet sig fra 35 i 2014 til 21 i 2020.

Anbringelser (opgjort i helårspladser) 2014 2016 2018 2020

Plejefamilier 156 162 142 144

Netværkspleje 15 17 17 20

Socialpædagogiske opholdssteder 17 19 11 18

Døgninstitutioner 25 24 26 18

Sikrede institutioner 0 1 3 1

Øvrige 10 9 10 3

I alt 222 232 209 205

Økonomi
Der er ingen budgetmæssige konsekvenser forbundet med sagen.

Bilag



6-by Nøgletal 2021



Punkt 86: Orientering om Børnesagsbarometret 2021

28.00.00-G01-61-21

Resume
Ankestyrelsen har undersøgt, i hvilken udstrækning kommunerne overholder centrale krav i Serviceloven, når
de behandler sager om udsatte børn og unge. Undersøgelsen kaldes Børnesagsbarometret og gennemføres
en gang om året og omfatter hvert år sager fra en tredjedel af landets kommuner. I det følgende fremlægges
resultaterne fra Børnesagsbarometret 2021 for børne- og familieudvalget. Det er første gang, at Randers
Kommune deltager i undersøgelsen.

Indstilling
Forvaltningen indstiller til børne- og familieudvalget,

1. at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning fra Børne- og familieudvalget , 24. august 2021, pkt. 78:

Udsat.

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Ankestyrelsen har undersøgt, i hvilken udstrækning kommunerne overholder centrale krav i Serviceloven, når
de behandler sager om udsatte børn og unge. Børnesagsbarometret handler om sager, hvor kommunerne har
truffet afgørelse om foranstaltning efter Servicelovens § 52. Det er første gang, at Randers kommune indgår i
undersøgelsen. Børnesagsbarometret 2021 er vedhæftet som bilag, og tager udgangspunkt i sager i perioden
fra 1. januar 2017 til 8. januar 2020. Herudover er vedhæftet et notat, der redegør og uddyber for indholdet i
Børnesagsbarometret.

Overordnet set er der, når man går bag om tallene i Børnesagsbarometret, i de fleste af sagerne i Randers
Kommune et tilfredsstillende niveau i forhold til at overholde de centrale krav i Serviceloven. Formålet med
Børnesagsbarometret er at vurdere den juridiske kvalitet, hvilket ikke nødvendigvis er at sammenligne med den
socialfaglige kvalitet i sagerne. Som det fremgår af vedhæftede notat, er det primært en række rent
registreringsmæssige og administrative forhold, der medvirker til, at den juridiske kvalitet ikke overholdes i de
pågældende sager. I andre af sagerne beror det på hensynet til barnet – altså hvor den socialfaglige vurdering
er gået forud for de juridiske krav.

Når alle sagerne gennemgås, står dog stadig tilbage, at der er nogle sager, hvor der er behov for forbedringer.
På en række områder er dette allerede iværksat, (sagerne er jo af ældre dato). Således vil der eksempelvis
fremover altid være oprettet en handleplan forud for den aktuelle foranstaltning. I forhold til børnesamtalen er
det endvidere præciseret, at der fremover altid skal afvikles en børnesamtale forud for afgørelsen - og såfremt
barnet er for lille til at udtale sig, foretages der en observation. Der vil dog altid være forhold, der kan tale imod
en afvikling af børnesamtalen af hensyn til barnets tarv og trivsel. Her er det igen vigtigt at understrege, at
Børnesagsbarometret jo sætter fokus på den juridiske kvalitet i sagerne. I praksis er inddragelse langt mere
end den formelle afvikling af børnesamtalen. Inddragelse sker fra det øjeblik, hvor familien første gang får
kontakt med MyndighedsCentret og sker løbende med involvering af både det private og professionelle
netværk i alle de sager, hvor det overhovedet giver mening og er muligt. Netop inddragelse er et prioriteret
fokusområde på tværs af hele familieområdet, og der arbejdes målrettet med involveringen både i myndighed
og på udførerområdet, så familie og netværk aktiveres og engageres i løsningen af egne problemstillinger.

Udover ovenstående er der endvidere allerede iværksat initiativer, der sikrer en tættere opfølgning på de
børnefaglige undersøgelser, herunder organisering af opgaveløsningen, således at undersøgelsesforløbene
overholder de lovbestemte tidsfrister. Et særligt fokuspunkt, udover det målrettede arbejde med inddragelse



set ud fra et socialfagligt og pædagogisk perspektiv, vil således være de lovbestemte tidsfrister, både i forhold
til udarbejdelse af handleplan og i forhold til underretninger. Det er imidlertid væsentligt at fremhæve, at der er
reageret i samtlige af de sager, hvor der er vurderet, at der er behov for en akut foranstaltning.

For at få et billede af hvordan analysen ser ud i Randers Kommune, sammenlignet med de øvrige kommuner,
der deltager i undersøgelsen, er vedhæftet bilag A. Her fremgår det, at Randers Kommune, ud af de 13
udvalgte måleparametre, har en højere målopfyldelse på 8 af parametrene end de 27 kommuner, der indgik i
undersøgelsen i 2021. Det fortæller i praksis måske ikke så meget, da der ligesom, det er tilfældet for Randers
Kommune, formentlig er en lang række bagvedliggende faktorer, der har betydning for den juridiske vurdering.
Det afspejler imidlertid, at der ikke er nogen af de involverede kommuner, der er lykkedes med at have 100 %
fejlfri sager.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.

Bilag

Børnesagsbarometret 2021

Orientering om Børnesagsbarometret, 2021

Bilag A. Sammenligning Børnesagsbarometret 2020 og 2021 med Randers Kommune 2021



Punkt 87: Orientering vedr. projekt Investering i Efterværn

27.00.00-G01-24-18

Resume
Projekt ”Investering i Efterværn” er gennemført i 2017-20 i Frederikshavn, Gentofte, Guldborgsund, Middelfart,
Odsherred, Vesthimmerland og Randers kommuner. PwC (Pricewaterhousecoopers) har i april 2021
gennemført en evaluering af det samlede projekt, som hermed fremlægges til udvalgets orientering.

Sagsfremstilling
D. 18. august 2020 blev Børne- og familieudvalget forelagt en evaluering af de lokale erfaringer med den
styrkede efterværnsindsats i Randers Kommune. Efterfølgende har PwC (Pricewaterhousecoopers) i april
2021 udarbejdet en evaluering, der præsenterer resultaterne af omlægningen af efterværnsindsatsen på tværs
af de syv kommuner. Evalueringen af det samlede projekt fremlægges hermed til udvalgets orientering.

Udsatte unge oplever ofte vanskeligheder i overgangen til voksenlivet. Mens nogle klarer sig godt, møder
andre udfordringer i forhold til uddannelse, arbejde, økonomi og boligforhold. De unge har ofte psykiske og
sociale udfordringer og er i højere grad ensomme end andre unge. I overgangen fra ungdomsliv til voksenliv er
det således en meget sårbar gruppe, som skal lære at stå på egne ben. I mange tilfælde sker denne overgang
tidligere end for andre unge, og de har ikke nødvendigvis det samme netværk til at støtte dem i overgangen til
voksenlivet. De seneste ti år har der været politisk fokus på at styrke efterværnsindsatsen, blandt andet med
midler fra satspuljen. Som led i satspuljeaftalen for 2017 blev der afsat midler til investering i efterværn for
perioden 2017-2020. Syv kommuner, Frederikshavn, Gentofte, Guldborgsund, Middelfart, Randers, Odsherred
og Vesthimmerland, har modtaget midler fra puljen med henblik på at omlægge efterværns-indsatsen og
derved styrke unge, som er i målgruppen for efterværn, i overgangen til et stabilt og selvstændigt voksenliv.
Omlægningen indebærer en ændret tilgang, hvor udgangspunktet er, at alle unge i målgruppen skal have
tilbud om efterværn. Kommunerne har i projektet blandt andet fået midler til kompetenceudvikling, afprøvning
af nye efterværnsindsatser og udvikling af sagsbehandlingen.

På tværs af projekterne er det en generel erfaring, at det er vigtigt, at der sker en tidlig og systematisk
involvering af den unge i forhold til at motivere og sikre klarhed om muligheder for efterværn, og at de unge
også inddrages undervejs. Centralt er også, at der følges op på de unges udvikling og at de tilbud, som
kommunen tilbyder er afstemt med de unges egne ideer og behov. Efterværnsindsatsen er generelt blevet
styrket og det har haft flere positive resultater for de unge, der bl.a. trives bedre og i højere grad begynder på
en uddannelse.

For yderligere information henvises til vedhæftede notat samt den tværgående evaluering af projekt
Investering i efterværn.

Økonomi

Den styrkede efterværnsindsats udløber med udgangen af 2021. Udgiften på 950.000 kr. årligt har været
finansieret indenfor børne- og familieudvalgets eget bevillingsområde via midler afsat til kvalitetsudvikling på
børneområdet.

Indstilling
Forvaltningen indstiller til børne- og familieudvalget,

1. at den tværgående evaluering af projekt Investering i Efterværn tages til efterretning.

Beslutning fra Børne- og familieudvalget , 24. august 2021, pkt. 79:

Udsat.



Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Notat vedr. projekt Investering i Efterværn (evalueringsrapport)

PwC_Efterværn_Tværgående evaluering_250521



Punkt 88: Ansøgning fra Tjærbyvejens Vuggestue om udvidelse af kapacitet
samt eventuel flytning af location

28.03.00-P19-1-21

Resume
Tjærbyvejens Vuggestue har henvendt sig med ønske om at udvide den nuværende vuggestue, der er på 36
pladser, med en børnehave med 36 børn, Alternativt en fleksibel ordning med flere vuggestuegrupper, der på
længere sigt kan omdannes til børnehavegrupper, hvis behovet viser sig. Endvidere beskriver Tjærbyvejens
Vuggestue et ønske om at ændre på den fysiske placering af institutionen ved nybyggeri, eller ved at de
nuværende bygninger renoveres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til børne- og familieudvalget

1. at der meddeles Tjærbyvejens Vuggestue et afslag på deres ansøgning om udvidelse af institutionen og
et afslag på ændring af den fysiske placering af institutionen i form af nybyggeri, og

2. at der tages stilling til de enkelte erstatningsbyggerier, der er anbefalet i Gorm Nielsens
bygningsgennemgang, herunder også et eventuelt erstatningsbyggeri for Tjærbyvejens Vuggestue, når
der foreligger en opdateret børnetalsprognose og en ny kapacitetsanalyse på dagtilbudsområdet i første
halvdel af 2022.

Beslutning
1. Godkendt.

Mogens Nyholm undlader at stemme.

2. Godkendt.

Mogens Nyholm undlader at stemme.

Sagsfremstilling
Den selvejende daginstitution Tjærbyvejens Vuggestue har den 1. juli 2021 henvendt sig til Randers Kommune
med et ønske om at udvide den nuværende vuggestue, der er på 36 pladser, med en børnehave med 36 børn,
Alternativt en fleksibel ordning med flere vuggestuegrupper, der på længere sigt kan omdannes til
børnehavegrupper, hvis behovet viser sig. Institutionen beskriver, at den er meget fleksibel i forhold til, hvad
Randers Kommune har behov for af vuggestue- og børnehavepladser, og vil gerne i dialog med kommunen om
mulighederne. Institutionen beskriver også, at den gerne vil bibeholde oplevelsen af at være et lille og
overskueligt sted. Endvidere beskriver Tjærbyvejens Vuggestue et ønske om at ændre på den fysiske
placering af institutionen ved nybyggeri, eller ved at de nuværende bygninger renoveres. Vedhæftet er
henvendelsen fra Tjærbyvejens Vuggestue.

Den selvejende daginstitution Tjærbyvens Vuggestue er i dag beliggende på Tjærbyvej 47, 8930 Randers NØ.
Institutionen er beliggende i Dagtilbud Nordøsts distrikt. Institutionen bor til leje i lokaler tilhørende Randers
Bolig/Boligselskabet A/B Andelsbo. Huslejen er i dag på 507.156 kr. om året.

Arkitekt Gorm Nielsens bygningsgennemgang
Børne- og familieudvalget fik på mødet den 24. august 2021 (sag nummer 72) forelagt arkitekt Gorm Nielsens
bygningsgennemgang af daginstitutionerne i Randers Kommune. Her er der også blevet foretaget en
bygningsgennemgang af Tjærbyvejens Vuggestue. Anbefalingen i Gorm Nielsen rapporten er, at tilstanden og
standarden af Tjærbyvejens Vuggestue er af en sådan fatning, at midler til en opdatering af den nuværende
bygning ikke står mål med anlægsudgifterne til det, og der anbefales i Gorm Nielsen rapporten i stedet et
erstatningsbyggeri indenfor den nærmeste årrække. Det er blandt andet den byggetekniske standard, de
kritisable garderobeforhold i et meget smalt gangareal, isoleringsstandarden og beliggenheden tæt på
trafikeret vej der gør, at institutionen anbefales udfaset. Det forventes, at den selvejende daginstitution
Tjærbyvejens Vuggestue, der har indgået lejemålet, er i dialog med udlejer om blandt andet den løbende
vedligeholdelse af bygningerne og anvendelse af midlerne fra lejemålets vedligeholdelseskonto. Vedhæftet er
Gorm Nielsens bygningsgennemgang. Gennemgangen af Tjærbyvejens Vuggestue fremgår af afsnit 7.2.1.



Endvidere anbefalede Gorm Nielsen rapporten, at antallet af vuggestuepladser i institutionen blev ændret fra
36 til 34, så der sikres et nettoareal på 3 m2 pr. barn i opholdsrum til vuggestuebørnene. Antallet af børn i
Tjærbyvejens Vuggestue er på den baggrund fastsat til 34 børn fra 2022.

Forvaltningen anbefalede i forbindelse med sagen om bygningsgennemgang på mødet i børne- og
familieudvalget den 24. august 2021, at når der skal tages stilling til de enkelte erstatningsbyggerier, skal dette
også ske ud fra en opdateret børnetalsprognose og kapacitetsanalyse. Dette for at afdække, om der også på
længere sigt er behov for en daginstitution i det konkrete lokalområde, og hvilken størrelse daginstitutionen bør
have. Kapacitetsanalysen udarbejdes hvert andet år. Næste gang der udarbejdes en kapacitetsanalyse er i
første halvdel af 2022. Endvidere var forvaltningens anbefaling, at der for nuværende ikke prioriteres midler til
renovering eller erstatningsbyggeri for Tjærbyvejens Vuggestue, før de fremtidige muligheder for
daginstitutionen er nærmere kortlagt.

Forvaltningen anbefaler, at der meddeles Tjærbyvejens Vuggestue et afslag på deres ansøgning om udvidelse
af institutionen og et afslag på ændring af den fysiske placering af institutionen i form af nybyggeri. Der vil
fortsat være behov for vuggestuepladserne i Tjærbyvejens Vuggestue.

Økonomi
Der er for nuværende ingen økonomiske konsekvenser. I arkitekt Gorm Nielsens bygningsgennemgang er
beskrevet, at et erstatningsbyggeri for Tjærbyvejens Vuggestue med plads til 34 vuggestuebørn forventes at
have en udgift på 10,2 mio. kr. Udgiften til et grundkøb er ikke medtaget heri.

Bilag

Ansøgning Tjærbyvejens Vuggestue juli 2021

Randers Kommune - Bygningsgennemgang daginstitutioner - August 2021



Punkt 89: Henvendelse fra Anker Boje, Socialdemokratiet, vedrørende
børnepasning i Assentoft området

00.01.00-G01-122-21

Resume
Anker Boje, Socialdemokratiet, har henvendt sig til forvaltningen med spørgsmål om børnepasning i Assentoft
området, herunder en anmodning om at sagen sættes på dagsordenen til mødet i børne- og familieudvalget.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til børne- og familieudvalget,

1. At orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Anker Boje, Socialdemokratiet, har i mail fra den 5. september 2021 henvendt sig til forvaltningen med
spørgsmål om børnepasning i Assentoft området, herunder en anmodning om at sagen sættes på
dagsordenen til mødet i børne- og familieudvalget. Anker Bojes henvendelse lyder som følger:

"Hej Jesper

Jeg har et spørgsmål angående børnepasning i Assentoft området.

Der er en sag i søndagens Amts avis, og i foråret var der et indslag i TV2 Østjylland, dengang hed svaret at der
blev gjort noget i Munkdrup og i Romalt. Det har intet løst for børnefamilier i Assentoft,

Så hvad er planen helt specifikt for at få løst pasningsproblematikken for de mange nye tilflyttere til vores
kommune?
Hvad er der foretaget af tiltag siden foråret fra direktørens side for børn og unge i Randers kommune?

Med tanke på antallet af byggegrunde der er solgt i denne del af kommunen, kan det vel ikke komme som en
overraskelse for nogen, at flere familier, kræver mere pasning. Om nogle år, står vi med problemet på
skoleområdet, så der bør man ligeledes tænke lidt mere langsigtet end det virker til man har gjort her.
Jeg ser frem til at modtage planen og løsningen på dette område, og tænker at denne sag bør sættes på
dagsordenen til næste møde i børn og familieudvalget.
Hvis vi fortsat ønsker vækst og flere skatteydere til kommunen er der bare nogle ting som vi som kommune
skal kunne levere på.

Med venlig hilsen
Anker Boje"

Vedhæftet er forvaltningens besvarelse på henvendelsen, der er sendt til byrådet den 9. september 2021.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.

Bilag

Svar på henvendelse fra byrådsmedlem Anker Boje vedrørende børnepasning i Assentoft området



Punkt 90: Henvendelse fra Kristrup Børnehus om oprettelse af
vuggestuepladser

28.00.00-G01-77-21

Resume
Kristrup Børnehus har henvendt sig med et ønske om at konvertere børnehavepladser til vuggestuepladser,
således at Kristrup Børnehus fremadrettet får en kapacitet på 13 vuggestuepladser og 125 børnehavepladser. I
dag har institutionen en kapacitet på 140 børnehavepladser. Forvaltningen anbefaler, at anmodningen
efterkommes, da der i de kommende år vil mangle pladser til børn 0-2 år i Dagtilbud Sydøst.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til børne- og familieudvalget,

1. at anmodningen fra Kristrup Børnehus om at oprette 13 vuggestuepladser imødekommes. Således at
Kristrup Børnehus fremadrettet vil have en kapacitet på 13 vuggestuebørn og 125 børnehavebørn,

2. at finansieringen af en liggehal til brug ved oprettelsen af 13 vuggestuepladser i Kristrup Børnehus samt
øvrige udgifter til oprettelsen af vuggestuepladserne på forventeligt i alt 180.000 kr. sker via puljen til
omdannelse af vuggestuepladser til børnehavepladser.

Beslutning
1. Godkendt.
2. Godkendt.

Herudover bemyndiges forvaltningen til at øge antallet af vuggestuepladser yderligere, hvis der er behov for
det. Størrelsen på liggehal indtænkes tilsvarende ift. behovet.

Sagsfremstilling
Bestyrelse, personale og ledelse i den selvejende daginstitution Kristrup Børnehus har den 31. august 2021
henvendt sig til Randers Kommune med et ønske om at konvertere børnehavepladser til vuggestuepladser.
Ved efterfølgende konkret forespørgsel har Kristrup Børnehus oplyst, at der er et ønske om at oprette 13
vuggestuepladser i institutionen. Dermed vil Kristrup Børnehus få en kapacitet på 13 vuggestuepladser og 125
børnehavepladser. I dag har institutionen en kapacitet på 140 børnehavepladser.

Kristrup Børnehus, der er beliggende på Rasmus Hougårdsvej 44A, 8960 Randers SØ, har i alt 6 grupperum.
Hver grupperum er på 56 m2. Randers Kommune ejer bygningerne og grunden, som daginstitutionen er
beliggende på. Derudover har institutionen mulighed for at benytte det kommunalt ejede "Åhuset", der er
beliggende ved Brusgård i den sydlige del af Randers Kommune, til en udegruppe.

Overvejelser ved at oprette vuggestuepladser i Kristrup Børnehus
Kristrup Børnehus fremhæver i deres ansøgning følgende fordele ved at oprette vuggestuepladser i
institutionen:

Udfordringerne med manglende pladser til børn 0-2 år i Dagtilbud Sydøst kan afhjælpes
Forældre efterspørger integrerede institutioner der favner alderen 0-6 år
Institutionen ønsker en mere jævn fordeling af børn i institutionen over året. I dag, hvor institutionen er en
ren børnehave, forlader 40-50 børn hvert år til 1. marts institutionen for at begynde førskole
Institutionen kan ændres for få midler
Kristrup Børnehus er fra 2016 og er blandt andet indrettet med pusleborde. Der vil være behov for at lave
et krybberum/liggehal og indkøbe barnevogne, høje stole med mere
Der er plads fysisk i huset til at kunne rumme vuggestuegrupper
Der vil kunne laves en afgrænsning på legepladsen, således vuggestuebørnene kan have deres eget
område
Der vil kunne laves en glidende overgang mellem vuggestue og børnehave, med læringsmiljø som
tilgodeser de yngste i børnehaven og de ældste i vuggestuen
Institutionen vil kunne arbejde med en tidlig indsats for vuggestuebørn, og bygge ovenpå dette i
børnehaven



Kristrup Børnehus er en certificeret idrætsbørnehave. Dette vil også kunne overføres til vuggestuebørn,
da det handler om leg, bevægelse og sansning
Institutionen vil få en mere jævn fordeling af børn hele året.

Vedhæftet som bilag er henvendelsen fra Kristrup Børnehus, herunder også deres forventninger til et
prisoverslag for oprettelse af vuggestuegruppe i institutionen.

Forvaltningens vurdering er, at det kan give god mening for driften og økonomien i Kristrup Børnehus, at
institutionen bliver en kombineret daginstitution med både vuggestue og børnehave, ligesom forældre generelt
efterspørger kombinerede daginstitutioner med både vuggestue og børnehave. Forvaltningen vurderer også, at
ombygningen af børnehavepladser til vuggestuepladser i Kristrup Børnehus kan ske for relativt få midler.
Kristrup Børnehus oplever for nuværende, at det først er sidst i kalenderåret, at institutionen nærmer sig den
maksimale kapacitet på 140 børnehavepladser. Den 1. januar 2022 forventes der at være 122 børnehavebørn i
institutionen, der har Kristrup Børnehus som deres første ønske.

Kristrup Børnehus bliver i disse år brugt til at afhjælpe manglen på børnehavepladser i Vorup og Romalt i den
sidste del af kalenderåret og begyndelsen af det nye år. Når førskolebørnene fra 1. marts begynder i førskolen,
vil der i en periode i foråret være ledige pladser i Kristrup Børnehus, men fra efter sommerferien vil der igen
begynde at mangle børnehavepladser i området, og institutionen fyldes op igen.

Økonomiske overvejelser ved oprettelse af vuggestuegruppe i Kristrup Børnehus
Forvaltningen har foretaget en vurdering af, hvilke økonomiske udgifter der vil være ved oprettelsen af
vuggestuegruppen i Kristrup Børnehus i forhold til den bygningsmæssige indretning. Der vil være behov for en
liggehal, hvor vuggestuebørnene kan sove i deres barnevogne. Derudover vil der være behov for anskaffelse
af de materialer, som institutionen beskriver. Der er generelt pres på bygge- og anlægsområdet for
nuværende, både i forhold til priser og tidspunkter for projekterne. Det forventes, at selve byggeriet af
liggehallen kan ske i løbet af 4-6 uger, hertil kommer byggesagsbehandlingen. Det forventes, at der kan
bygges en liggehal for en pris på cirka 100.000 kr. Dertil kommer de øvrige beskrevne udgifter for institutionen
på cirka 80.000 kr.

Tidligere henvendelse fra Børnehuset Kristrup om oprettelse af vuggestuepladser
Børne- og familieudvalget behandlede på mødet den 6. oktober 2020 (sag nummer 93) en henvendelse fra
Kristrup Børnehus om at omdanne 40 børnehavepladser til 24 vuggestuepladser. Således at Kristrup Børnehus
fra 1. marts 2021 ville have en kapacitet på 24 vuggestuepladser og 100 børnehavepladser. Beslutningen blev
dengang, at Kristrup Børnehus fik afslag på deres ansøgning af hensyn til den samlede pladssituation i
Dagtilbud Sydøst. Forvaltningens anbefaling var dengang, at ændringen af børnehavepladser til
vuggestuepladser i Kristrup Børnehus skulle afvente yderligere et par år, så de nuværende børnehavepladser i
Kristrup Børnehus kunne sikre tilstrækkeligt med børnehavepladser i Dagtilbud Sydøst til, at pasningsgarantien
kunne overholdes. Forvaltningen forventede i oktober 2020, at der ville være 98 børn i Kristrup Børnehus pr. 1.
september 2021. Det faktiske tal er, at der den 1. september 2021 er indskrevet 107 børn i institutionen.

Overvejelser over de fremtidige muligheder og udfordringer
Udfordringen vil i de kommende år være, at der i den sidste periode, inden børnehavebørnene begynder i
førskolen 1. marts, er mange børn i alle børnehaverne i Dagtilbud Sydøst. Der er derfor brug for mange af de
børnehavepladser, der i dag er i Kristrup Børnehus. Samtidig mangler der for nuværende også pladser til børn
0-2 år i Dagtilbud Sydøst. Forventningen har været, at der kunne tilbygges 26 vuggestuepladser til Børnehaven
Tryllefløjten i Romalt til ibrugtagning i begyndelsen af 2022. Det har dog vist sig, at denne tilbygning blev
dyrere end først antaget, og der arbejdes derfor med en løsning med modul-byggeri i stedet. Der er derfor
behov for flere pladser til børn 0-2 år indenfor den nærmeste fremtid. I efteråret 2021 er der midlertidigt oprettet
12 ekstra børnehavepladser i Børnehuset Toftegården i Assentoft. Endvidere vil det nuværende forslag fra
Kristrup Børnehus medføre et fald i antallet af børnehavepladser i institutionen på 15 pladser. Til forskel for
forslaget fra Kristrup Børnehus fra oktober 2020, der ville medføre en reduktion af børnehavepladser med i alt
40 pladser.

Såfremt der fremadrettet igen bliver pres også på 3-5 års pladserne, vurderes det, at det vil være en mulighed,
at der på sigt kan arbejdes med busordninger (fx Naturbus ordning), hvor børn via bus har mulighed for at
benytte ledig institutionskapacitet i fx Fussingø Naturbørnehave (Dagtilbud Nordvest) og/eller Børnehuset
Grøftekanten i Gjerlev (Dagtilbud Nordøst). Den løsning vil dog primært være realistisk at anvende i relation til
3-5 års området, hvorfor det uanset kan give mening at imødekomme ansøgningen om flere 0-2 års pladser.



Byrådet har endvidere besluttet at bygge en ny daginstitution i Munkdrup i Dagtilbud Sydøst med plads til 50
vuggestuebørn og 100 børnehavebørn. Institutionen forventes for nuværende at stå færdig i slutningen af
2023. Når institutionen tages i brug vil det afhjælpe efterspørgslen efter daginstitutionspladser i Dagtilbud
Sydøst.

Økonomi
Der er for nuværende 1,5 mio. kr. tilbage i puljen til ombygning af børnehavepladser til vuggestuepladser fra
2020. Oprindelig var disse midler frigivet til en tilbygning af en vuggestuegruppe i Børnehuset Midgaard
(Dagtilbud Nordøst). Byrådet besluttede på mødet den 18. januar 2021 (sag nummer 6), at der alligevel ikke
skulle ske en tilbygning af en vuggestuegruppe i Børnehuset Midgaard. Det skyldes, at manglen på
vuggestuepladser i Dagtilbud Nordøst i stedet løses med bygningen af den nye daginstitution i Dronningborg,
der blev besluttet i forbindelse med aftalen om budget 2020. Der er dermed tidligere givet en anlægsbevilling
svarende til rådighedsbeløbet fra puljen til ombygning af børnehavepladser til vuggestuepladser.

Det anbefales, at midlerne til oprettelse af vuggestuepladser i Kristrup Børnehus i form af liggehal og øvrige
udgifter på i alt 180.000 kr. udmøntes fra puljen til ombygning af børnehavepladser til vuggestuepladser. Det
resterende frigivne rådighedsbeløb fra puljen afventer efterfølgende projekter.

Bilag

Ansøgning om vuggestue i Kristrup Børnehus

Kristrup Børnehus prisoverslag på vuggestue



Punkt 91: Gensidig orientering

00.22.04-A00-6-17

Beslutning
Dagtilbudschefen orienterede om tilsynsopgaven. Udvalget vil løbende blive orienteret om arbejdet med
tilsynet, der er under forandring på dagtilbudsområdet.

Udvalget er siden det sidste udvalgsmøde orienteret om følgende via det udsendte nyhedsbrev:

Daginstitutioner indsamler plastlegetøj til genbrug
Temadage på familieområdet



Punkt 92: Kommende sager til børne- og familieudvalget

00.22.04-A00-6-17

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Nedenstående er en oversigt over de sager, der forventes at være på børne- og familieudvalgets dagsorden
den kommende tid:

Status på tilsyn i dagtilbud
Frigivelse af anlægsmidler til ny daginstitution i Dagtilbud Sydøst
Dialog med aftaleenhederne om arbejdet med de gældende aftaler
Tilbageblik på udvalgsarbejdet 2018-2021



Punkt 93: Dialogmøde mellem børne- og familieudvalget og de samlede
dagtilbudsbestyrelser

00.01.10-G01-18-20

Resume
Børne- og familieudvalget holder den 21. september kl. 19 til 21 dialogmøde med de samlede
dagtilbudsbestyrelser.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til børne- og familieudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Børne- og familieudvalget besluttede på mødet den 24. august 2021 indhold af program for dialogmødet
mellem børne- og familieudvalget og de samlede dagtilbudsbestyrelser den 21. september 2021 fra kl. 19 til
21. Dialogmødet er i umiddelbar forlængelse af udvalgsmødet samme dag. De samlede dagtilbudsbestyrelser
omfatter bestyrelsen for dagplejen, bestyrelserne for de kommunale dagtilbud og bestyrelserne for de
selvejende daginstitutioner.

Vedhæftet er invitation med program udsendt til dagtilbudsbestyrelserne den 25. august 2021.

Efter oplæg om minimumsnormeringer og kvalitet i dagtilbud ved lektor Søs Bayer fra Roskilde Universitet, vil
der være drøftelser i mindre grupper. Gruppedrøftelserne organiseres således, så hvert udvalgsmedlem har
mulighed for at være i dialog med flere grupper i løbet af dialogmødet.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.

Bilag

Invitation til dialogmøde 21.09.21
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